stiterat, criminis aperte insimulatus fuerat. Verum enim vero diutius non ferebat hominis audaciam CHAPELLIVS, qui passim vinci sese haud potuisse, praedicabat. Quamobrem typis exscribi curabat libellum hoc indice insignitum: *Reflexions en forme de lettre au sujet d'un Système pretendu nouveau sur le mystère de la Trinité, par Arm. de la Chapelle.* in 8. Fusius ille hoc libello, nec sane clementius, suam de novo hoc Systemate sententiam dicebat. Statuit enim difficultates (*) in dogmate de Trinitate obvias illo haud minui, gravissime potius illud sibi repugnare, imo monstri (**) simile esse. Arianorum & Sabellianorum commenta in eo coagmentari: Omni quidem modo sibi auctorem (***) cavere, ne consuetis sectarum iam nomine ipso invisarum vocabulis utatur, non tamen posse qui emunctioris naris sint, quin fraudem detegant, quique in herba anguis lateat, perspiciant: Tantum igitur abesse, ut hoc sese Systema (****) novi-

(*) Statim sub initium his incipit verbis: *Je vous disois à bouche, que ce Système n'est qu'un Composé d'Arianisme & de Sabellianisme, cousus bout à bout, que par consequent il s'en faut bien, qu'il y ait rien de nouveau à le considerer comme une solution du mystère, qu'il en augmente les difficultez, au lieu de les diminuer, & que les contradictions dont il est tissu, sont groffieres. Je n'ai point changé de sentiment, ou plutôt je me confirme de plus en plus dans la même pensée. Id quod etiam confirmat p. 74. 97. & alibi.*

(**) Passim monstri nomine Matyanum Systema CHAPELLIVS insignivit in *Reflexionibus suis*, praesertim p. 59. 60. 66. sqq.

(***) Explicat rem Sabellianismi exemplo CHAPELLIVS Ref. p. 61. dicens: *Ce que je vais dire s'est fait plus souvent dans tous les ages du monde. C'est de s'approprier les Systèmes des autres, à la fa- veur de quelques changemens dans les termes. En ecci l'auteur n'est pas si original. En volant à Sabellius la clé de l'enigme, il a eu l'adresse de deguiser le larcin &c.*

(****) Postquam nec in doctrina ipsa, utpote ex Sabellianorum & Arianorum placitis composita, nec in probandi modo novitatein Sy- stema-

novitate commendet, ut potius cum Sabellianorum, Arianorum, Noëti orum atque Patripassianorum stercore dudum exulare ex puriore coetu, iussum fuerit. Novam vocari quidem posse tam adversis secum frontibus pugnantium opinionum coniunctionem; at funestam eam esse, quum detestabile ex (*) ea monstrum nascatur, eoque magis tam sanae rationis, quam Sacri etiam Codicis effatis adversari: Igitur non iactatam solum insignis emolumenti spem fallere, sed protrahendis etiam (**) ad aeternitatem usque litigationibus mirifice Systema hoc inservire, eaque ratione instructum esse, ut quacunque demum parte se premi auctor eius sentiat, (***) elabendi tamen semper rimam invenire, soloque in-